## XIII.

(m) In ambigua voce legis, ea potius accipienda est significatio quæ vicio caret. Præsertim cum etiam voluntas legis, ex hoc colligi possit. l. 19. ff. de legib.

Quoties idem sermo duas sententias exprimit, ea potissimum excipiantur quæ rei gerendæ aptior est. l. 67. ff. de reg. jur. Prior arque potentior est quam vox, mens dicentis. l. 7. in ff. de supell. leg. Benignius leges interpretandæ sunt, quo voluntas earum conservetur. l. 18. ff. de legib. Scire leges non hoc est verba earum tenere, sed vim ac potestatem. l. 17. eod. V. gli articoli 1. 2. 3. di questa Sezione ed i seguenti.

(n) Invincibile est nisi tota lege perspecta, una aliqua particula ejus proposita, judicare vel respondere. l. 24. ff. de legib. Verbum ex legibus, sic accipiendum est, tam ex legum sententia, quam ex verbis. l. 6. §. 1. ff. de verb. sign. Et maxime verba legis hunc habent intellectum tamen mens Legislatoris aliud vult. l. 13. §. 2. ff. de excus. tutor. Vedete gli articoli precedenti. Vedete sulla parola Preambolo la legge 134. §. 1. ff. de verb. obl.

(o) Quod legibus ommissum est, non omittetur religione judicantium. l. 13. ff. de testib.

Quoties lege aliquid unum vel alterum introductum est, bona occasio est cætera quæ tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione vel certe jurisdictione suppleri. l. 13. ff. de legib. Supplet prætor in eo quod legi decit. l. 71. ff. de præscr. verb. Licet orationis sub divo Marco habitæ verba deficient, is tamen qui post contractas nuptias nurui suæ curator datur, excusare se debet, ne manifestam sententiam ejus offendat. l. 17. C. de excus. tutor. Edicti quidem verba cessabunt. Pomponius autem ait sententiam edicti porrigendam esse ad hæc. l. 7. §. 2. ff. de jurif. Vedete què appresso gli articoli 21. 22. & 23. che servono di esempj.

(p) Leges sacratissimæ quæ constringunt hominum vitas, intelligi ab omnibus debent, ut univèrsi præscripto earum manifestius cognito, vel inhibita declinent, vel permittita sectentur. Si quid vero in iisdem legibus latum fortassis obscurius fuerit, oportet id ab imperatoria interpretatione pareri, duritiamque legum, nostræ humanitati incongruam, emendari. l. 9. C. de legib. Inter æquiritatem, jusque interpositam erroretationem, nobis solis & oportet, & licet inspicere. l. 1. eod. Si enim in præsentem leges condere soli imperatori concessum est, & leges interpretari, solo dignum

10. Entere  
passare la  
legge per  
gli suoi  
motivi, e  
per lo suo  
senore.

11. Come  
si possa  
supplire  
alla leg-  
ge.